afv

INDICAÇÃO Nº 3755/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal a intensificação da
fiscalização no Parque dos
Jacarandás, no bairro Jardim
Mollon.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
venho, por meio deste, sugerir a Vossa Excelência que, por intermédio do setor
competente, sejam intensificadas as fiscalizações no Parque dos Jacarandás,
no bairro Jardim Mollon.

Justificativa:

Compete ao Poder Legislativo dispor sobre matérias de interesse
do Município, especialmente aquelas que envolvem assuntos de relevância
local. Também é atribuição desta Casa a fiscalização dos atos do Poder
Executivo, abrangendo ações administrativas, de gestão e de fiscalização
financeira e orçamentária.

Nesse sentido, apresento esta indicação para que o Prefeito
determine ao setor competente a adoção dos atos administrativos necessários
ao atendimento desta solicitação, contribuindo para a eficiência da gestão e o
bem-estar da população.

A presente indicação visa, em primeiro lugar, garantir maior
segurança aos frequentadores do Parque dos Jacarandás. O local recebe
diariamente famílias, crianças, idosos e praticantes de atividades físicas, e a
presença de equipes de fiscalização ou guardas municipais pode coibir
comportamentos inadequados e reforçar a sensação de proteção,
especialmente nos horários de maior movimento e nos fins de semana.

Outro ponto de atenção é o uso indevido do espaço, que inclui a
presença de pessoas em atitudes incompatíveis com a proposta de lazer,
convivência e prática esportiva que o parque oferece. Relatos de usuários
indicam episódios de consumo de bebidas alcoólicas em excesso, uso de
entorpecentes e atitudes que comprometem a tranquilidade de quem utiliza o
local de forma adequada. A fiscalização pode contribuir para inibir tais práticas
e preservar o ambiente para todos.

Adicionalmente, é importante destacar a necessidade de coibir a
prática de pesca no lago do parque, atividade proibida pela legislação
municipal e que representa risco tanto ao equilíbrio ambiental quanto à
segurança de pessoas e animais. A presença de pescadores tem sido
recorrente, contrariando as normas estabelecidas e colocando em risco a fauna
aquática e os frequentadores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
29

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
3:

31
 -

 C
H

A
V

E
: 4

1B
G

-0
W

S
0-

7J
5T

-7
40

5

afv

Dessa forma, solicitamos a atuação do Poder Público Municipal
no sentido de garantir a preservação, segurança e uso adequado do Parque
dos Jacarandás, em respeito à sua finalidade pública e ao bem-estar da
comunidade.

Esclareço que a solicitação foi feita pelo aluno da escola Profª
Maria de Lourdes Beozzo Franchi, ENZO ZAGO MACHADO, durante a sua
participação no Projeto Câmara do Futuro.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 10 de novembro de 2025.

CABO DORIGON
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
29

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
3:

31
 -

 C
H

A
V

E
: 4

1B
G

-0
W

S
0-

7J
5T

-7
40

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41BG0WS07J5T7405  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 41BG-0WS0-7J5T-7405

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
29

/2
02

5
10

/1
1/

20
25

 1
3:

31
 -

 C
H

A
V

E
: 4

1B
G

-0
W

S
0-

7J
5T

-7
40

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41BG0WS07J5T7405
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41BG0WS07J5T7405
		2025-11-10T14:57:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura